guir al mundo; es necesario acomodarse al mundo; este es el mundo; así se vive en el mundo; vivir de otro modo, es pasar por salvaje, es hacerse el objeto y la fábula del mundo; ó es necesario desterrarse para siempre del mundo, ó es indispensable seguir sus máximas, sus modas y su espíritu, y he aquí como se raciocina el día de hoy en el mundo. Pero no hay motivo para preguntar ¿si los que así raciocinan son paganos? Porque ¿quién no ve que jamás se raciocinó así en el cristianismo? ¿Quiénes son los verdaderos fieles? ¿Adonde está hoy la fe que hace victoriosos del mundo? Y si nuestra fe está tan debilitada, ¿cual será nuestra suerte?

El Evangelio de la misa es lo que sigue del de S. Juan, capítulo 12.

In illo tempore : Cum serò esset die illo una sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum judæorum, venit Jesus, et stetit in medio, et dixit eis : Pax vobis. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, et latus. Gavisí sunt ergo discipuli, viso Domino. Dixit ergo eis iterum : Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Hæc cum dixisset, insufflavít, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis : et quorum retinueritis, retenta sunt. Thomas autem, unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli : Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis : Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam. Et

En aquel tiempo, á la caída de la tarde del primer día de la semana, estando cerradas las puertas de la casa en donde estaban reunidos los discípulos, porque tenían miedo de los judíos, se presentó Jesus en medio de ellos, y les dijo : La paz sea con vosotros. Y habiéndoles dicho esto, les mostró sus manos y su costado. Al ver los discípulos al Señor se llenaron de gozo, y por segunda vez les dijo : La paz sea con vosotros. Yo os envío, como mi Padre me ha enviado; y dichas estas palabras, sopló sobre ellos, y les dijo : Recibid el Espíritu Santo: aquellos á quienes perdonáreis los pecados, les serán perdonados; y aquellos á quienes los retuviereis, les serán retenidos. Uno de los doce llamado Tomás, esto es, Didimo, no estaba con ellos cuando vino Jesus. Dijéronle, pues, los otros discípulos : Hemos visto al Señor. Mas él les respondió : Si

post dies octo, iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Venit Jesus januis clausis, et stetit in medio, et dixit: Pax vobis. Deinde dicit Thomæ: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum: et noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas, et dixit ei: Dominus meus, et Deus meus. Dixit ei Jesus: Quia vidisti me, Thoma, credidisti: beati qui non viderunt, et crediderunt. Multa quidem, et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei: et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus.